13
1764.3
DISSERTATIO INAUGURALIS IURIDICA
QVA QVAESTIO:

9 207
NUM CONDUCTOR
OBSTRACTVS SIT AD
SOLVENDAM MERCEDEM, SI CASV
ADVERSO FRUCTIBVS FVNDI CONDUCTI VEL
PENITVS VEL MAGNA EX PARTE
PRIVATVS FVERIT?
EX IVRE CIVILI DISSOLVITVR.

QVAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO FRIDERICO II
HASSIAE LANDGRAVIO REGNANTE RELIQ.

EX INDVLTV

ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS
PRO LICENTIA

SVMOS IN VTROQVE IVRE HONORES
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA LEGITIME CAPESSENDI
PVBLICAE PROCERVVM ACADEMIAE CENSURAE EXHIBET
AD DIEM APRILIS c1764cclxiv

IOANNES GVILIELMVS FRIDERICVS KRAFFT
HANOVIENSIS.

MARVBERGI

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA VNIVERS. ACAD.

TO THE DIRECTOR
OF THE
MUSEUM OF
ART AND
ARCHAEOLOGY
OF THE
UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE
FROM
THE
LIBRARY OF
THE
UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE

115
P

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE
LIBRARY

§. I.

RATIO CONTROVERSIAM, CIRCA CONTRACTVM
BILATERALEM ORTAM, DIIVDICANDI.

In contractibus bilateralibus vterque contra-
hentium alteri aliquid promittit. Hinc
oriuntur mutuae obligationes et mutua iu-
ra. Si alter ius alterius in contentionem
vocat, haec aliter iuste tolli nequit, quam
exacta et legitima determinatione obliga-
tionis ex contractu ortae. Mox vero obli-
gatio *rei*, seu eius, qui ab altero de iu-
re quodam in iudicio conuenitur, mox obligatio *acto-
ris*, seu eius, qui ius sibi vi contractus afferit, determi-
nanda est. Obligatio rei ponderanda est, si is negat, se
hoc promississe. Actoris vero obligatio iustis terminis fi-
nienda est, si reus promissionem rei vel facti praestandi
non negat, sed statuit, alterum obligationi suae nondum
satisfecisse, quod tamen actor affirmat. Iudex itaque a
partibus, vt causam componat, imploratus, legitima
determinatione obligationis ex contractu profectae mu-
nus suum in iudicando perfecte pleneque tuetur. Regu-
larum

4 DISSERT. INAUGVR. IVRIDICA, QVA QVAESTIO:

larum vero, quibus ille obligationes vtriusque partis metiri debet, prima est declaratio voluntatis partium originaria. Hac, quod ad causam controuersam attinet, deficiente, altera regula est natura contractus initi, siue ea, quae contractui inesse praesumuntur. Haec tum legibus ciuilibus constituta est, tum ex principiis rectae rationis constitui potest.

§. II.

Quum vero iura ciuilia et naturalia, et ciuilia ipsa, vtplurimum inter se diuersa sint, hinc quoque natura vnus eiusdemque contractus diuersa esse potest. Qua vero natura contractus iudex in determinatione obligationis partium, tamquam regula, vti debet? Conuenit formae Imperii Germanici, vt naturam contractus intuitu rei in eo controuersae quaerat I. in legibus et consuetudinibus patriis et quidem a) in iuribus particularibus et consuetudinibus huius loci b) in legibus provincialibus c) denique in legibus Imperii vniuersalibus II. in iuribus receptis, modo illa, mutato licet rerum statu cum ratione applicari possunt ad rem controuersam; hoc vero cum ratione fit, si vel cum iure naturae congruunt, vel praeter ius naturae aliquid constituunt, quod se tamen non fundat in rationibus peculiaribus, soli Romanae reipublicae illis temporibus propriis. In posteriori illo in specie consistit auctoritas iuris Romani, qua illud hodie apud nos tamquam ius receptum valet. III. Iudex, qui in his omnibus naturam contractus ratione causae controuersae inuenire nequit, perfugiat ad principia rectae rationis, ratiociniisque ex praesumenda contrahentium voluntate illam constituat. (a)

§. III.

(a) I. A. KOPP in dem vorbericht zu seinen proben des deutschen lehnrechts I. 12. u. d. f.

NVM CONDVCT. OBSTR. SIT AD SOLV. CET. 5

§. III.

RATIO, QVAESTIONEM NOSTRAM DISSOL-
VENDI.

Quaestio: num conductor obstrictus sit ad soluen-
dam mercedem, si casu aduerso fructibus fundi conducti
vel penitus vel magna ex parte priuatus fuerit? et fre-
quens et magni saepe momenti est. Finge, me sustine-
re personam iudicis. Adit me locator, rogans, vt iu-
beam praestationem mercedis. Conductor, omnibus
fructibus fundi conducti ab hoste spoliatus, multa que-
ritur de improba locatoris postulatione. Secundum prin-
cipia in §^o praecedenti asserta, controuersiam hanc de-
terminatione obligationis *locatoris* diiudicare me oportet.
Fac, locatorem nullam cum conductore pactionem de
damnis casu infesto illatis fecisse. Deest mihi tunc regu-
la, qua illam metiar, prima. Fac, statuta consuetudi-
nesque loci, nec non iura prouincialia naturam locatio-
nis conductionis intuitu casuum aduersorum non consti-
tuisse. Iura Imperii vniuersalia tacent. Restat, vt ad eam
iura peregrina, et quidem Romana, quum eorum in ma-
teria contractuum maior ratio habeatur. (b) Diuersae
vero Doctorum interpretationes in diuersa me trahunt,
quum quilibet rationibus probabilibus interpretationem
suam euincat. Annon rectam ingrediar viam, si pri-
mum naturam huius contractus ratione rei controuersae
per ratiocinia ex principiis tam iuris ciuilibus quam rectae
rationis constituo, et deinde illorum interpretatione utor,
qua adhibita ius ciuile cum principiis propriis et rectae
rationis conuenit?

A 3

§. III.

(b) BERGERI Oeconomia iuris lib. I tit. I §. 29 not. 2.

6 DISSERT. INAVGV. IVRIDICA, QVA QVAESTIO:

§. IV.

STABILITVR REGVLA: LOCATOREM IN CONDVC-
CTOREM TRANSFERRE DOMINIUM FRVC-
TVVM DEBERE.

Primo regula, qua tamquam fundamento vtar, stabilienda mihi est. Doctores et iuris ciuilib et iuris naturae (c) omnes fere vno ore statuunt, *locatione rei* vsum rei concedi, et hunc ideo esse obiectum conductoris in hoc contractu. Ecce hic, mi Lector, fontem omnium controuersiarum, quae sunt inter ICros de vera dissolu- tione quaestionis illius. Falsa haec propositio, *si eam tamquam generalem spectas*, personam veritatis nae adfabre gerit, sed eam illi demamus.

§. V.

Dominum rei nimirum considerare hoc loco debe- mus 1) tamquam dominum substantiae rei; si huius do- minium plenum vel minus plenum titulo oneroso in alte- rum transferre vult, et hunc in finem cum eo paciscitur, hic contractus nunquam ex natura locationis conductio- nis, sed alius conuentionis, quae e. gr. emtio venditio, permutatio, emphyteusis, feudum esse potest, diuidi- candus erit. 2) tamquam dominum commodorum, quae res praestat; horum dominium si in alterum trans- ferre cupit, tunc *vel* possessionem rei principalis alteri dat, *vel* is ipse illa commoda ex ea percipiat, *vel* eam al- teri non dat, sed commoda rei separatim illi tradit; prio- ri in casu, si legitima merces praestatur, adest locatio conductio, posteriori vero in casu aliam speciem contra- ctus,

(c) Vide modo definitiones eorum huius contractus.

ctus, ab illa differentem, conficiet, e. gr. emtionem venditionem, mutuam. *Locatio conductio* itaque in genere est contractus consensualis, quo vel operae praestandae vel dominium commodorum, quae res tradita intra certum tempus praestabit, in alterum transferendum promittuntur, hac lege, vt certa merces pro iis exsoluatur. *Locatio conductio rei* vero in specie est contractus consensualis, quo dominium commodorum, quae res tradita intra certum tempus praestabit, in alterum transferendum promittitur, ea lege, vt legitima merces (vera scilicet, iusta ac certa) pro iis exsoluatur.

§. VI.

Dominium itaque commodorum est obiectum conductoris in rei conductione. Commoda rei vero duplicis generis sunt; vel enim ita sunt comparata, vt a re ipsa separata percipiantur, e. gr. commoda agri, arborum, vel ita, vt a re separari nequeant, v. gr. commoda domus, mensae, fellarum. Si dominium commodorum posterioris speciei alter in alterum transfert, vera est illa propositio, locatorem vsum rei concedere, vsumque rei esse obiectum conductoris; in hoc vsum enim commodum rei consistit. Si vero quis commoda prioris speciei in alterum transfert, sane vsum rei non est obiectum conductoris, sed res illae, quae a re locata separantur; hae enim, non vsus, sunt commoda rei. Quum itaque commoda fundi ad hanc speciem pertineant, non vsus fundi sed fructus eius, tamquam res sperata, quae ex naturali ordine certo tempore existere solet, sunt obiectum conductoris, quorum dominium locator in eum transferre debet.

§. VII.

§. VII.

Interrogabis, quid ICtos abduxerit ad recipiendum axioma illud: In conductione rei vsum rei esse obiectum conductoris? Illi duas istas species commodorum a se inuicem non distinxerunt. Quid vero sit, si duas res, quae a se inuicem distinguendae sunt, permiscemus? Nonne tunc de vtraque asserimus, quod de alterutra tantum asserendum est? Conspicuum ergo *locationis conductionis fundi* hic est: Locator cum conductore pactioem facit de fructibus, tamquam re sperata. Hi fructus eius plerumque qualitatis sunt, vt natura eos accedente demum industria humana ac impendio quodam ex terra producat. Locator promittit, sese dominium eorum in conductorem translaturum esse. Conductor non solum repromittit mercedem, sed et industriam illam adhibendam ac impendia in serendum ac laetificandum agrum in se recipit.

§. VIII.

Video te, mi lector, palmam tuam mihi tendentem. Credis, me fines terminosque locationis conductionis egressum esse, et in regione emtionis venditionis ambulare. Sed spero, fore, vt contrarii et conuenientiae asserorum meorum cum iure Romano te conuincam. Non negabis, locationem conductionem maxime similem esse emtioni venditioni. Docent id nos ICti Romani, qui hanc similitudinem his verbis exprimunt: (d) „Locatio
 „ et conductio proxima est emtioni et venditioni, iisdem
 „ que iuris regulis consistit. Nam vt emtio et venditio
 „ ita contrahitur, si de pretio conuenerit, sic et locatio
 „ et conductio ita contrahi intelligitur, si merces consti-
 „ tuta